
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO TURISMO E SPETTACOLO (TES)
SETTORE 4 - VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO E PROM. TURISTICA - ORG.  

DELL'OFFERTA TURIST., SPETT. -FUNZIONI TERRITORIALI

________________________________________________________________________________

Assunto il 10/12/2019 
    
Numero Registro Dipartimento: 362

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 16011 del 17/12/2019

OGGETTO: L.R. 13/85 ART. 65 - AZIONI DI PROMOZIONE TURISTICA. INDIVIDUAZIONE DEI 
SOGGETTI BENEFICIARI. IMPEGNO DI SPESA.. 

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in 
conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto daI Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                     IL DIRIGENTE GENERALE
PREMESSO che:

   l'art.65  della  L.R.13/85  stabilisce che  la  Regione  Calabria  riconosce  nelle  attività  promozionali  un 
necessario strumento operativo rivolto a divulgare l'immagine unica dell'offerta turistica calabrese nel 
suo  complesso  ed  in  particolar  modo,  assume  iniziative  mirate  a  divulgare  la  conoscenza  della 
Regione nelle sue varie componenti ed a realizzare attività anche ai fini della commercializzazione del 
prodotto turistico della Calabria;

 per  il  conseguimento  delle  predette  finalità  il  Dipartimento  Turismo  della  Regione  
Calabria provvede ad una serie di iniziative di promozione turistica, bene evidenziata nei comma a), b), 
c),d),e),f),g),h), del citato art.65 della L.R. n°13/85;

   tra  le  iniziative  promozionali  programmate,  il  Dipartimento  Turismo  della  Regione  Calabria  intende 
realizzare  azioni  di  promozione  turistica  in  grado  di  incentivare  nuovi  flussi  turistici  verso  la 
“Destinazione Calabria”, da attuarsi attraverso la L.R. 13/85;

  che  il  Dipartimento  Turismo  in  data  02/04/2019  ha  provveduto  a  pubblicare  sul  sito  istituzionale 
www.Regione.Calabria.it, l'avviso con relativa modulistica a valore sulla L.R. 13/85;

CONSIDERATO che  la  predetta  L.R.13/85  prevede  tra  le  manifestazioni  organizzate  da 
organismi  vari  per  la  quale  è  possibile  assegnare  contributi  economici,  quelle  denominate 
“Manifestazioni  di  rilevanza  artistico/culturale  territoriali  che agiscono da attrattori  capaci  di  
movimentare notevoli flussi turistici";
ATTESO che tali manifestazioni si identificano in attività promozionali anche a sostegno della 
politica dell’accoglienza del turista attraverso attività di spettacolo e di intrattenimento; 
CONSIDERATA l’istruttoria effettuata dal Responsabile del Procedimento sulle istanze pervenute (n. 423 
istanze complessivamente pervenute) a seguito della quale sono state ritenute ammissibili, dallo stesso 
Responsabile  di  Procedimento,  n.  59  istanze,  per  come  indicate  nell’elenco  allegato  quale  parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento;

CONSIDERATO che le manifestazioni individuate risultano essere coerenti con i requisiti previsti 
dalla L.R. n. 13/85, e con le D.G.R.  n. 2898/99 e n. 288/2014:  ampiezza e articolazione del 
programma  organizzativo  in  termini  di  promozione  del  territorio,  la  diffusione  e  la 
pubblicizzazione  del  programma,  nonché  l’attitudine  al  coinvolgimento  di  larghi  strati  di  
popolazione e/o capace di movimentare flussi turistici ed il volume delle spese preventivate;  
PRESO ATTO che dette variabili hanno determinato, per gli ammessi al beneficio del contributo, 
l'entità del contributo assegnato; 
RITENUTO pertanto  di  impegnare  la  somma  complessiva  di  Euro  980.000,00  sul  cap. 
UO613310403 del Bilancio Regionale 2019 – in quanto spese per le attività di promozione a  
sostegno  delle  manifestazioni  sopra  descritte,  da  realizzarsi  da  parte  dei  soggetti  indicati 
nell’elenco allegato e per le somme a fianco di ciascuno di essi indicati;
ATTESTATA, da parte del dirigente che sottoscrive il presente atto, la perfetta rispondenza alle 
indicazioni  contenute nel  principio della competenza finanziaria potenziato, delle obbligazioni  
giuridiche assunte con il presente atto, la cui esigibilità è accertata nell'esercizio finanziario 2019;
VISTO l’art.  4  della  L.R.  47/2011  ed  attestato  che  il  capitolo  sopra  indicato  presenta  la 
necessaria disponibilità per la copertura finanziaria;
VISTA  la  proposta  n.  8783/2019 di  cui  alla  scheda contabile  generata  telematicamente  ed 
allegata al presente atto;
ATTESTATO, altresì, che “si provvederà agli obblighi di pubblicazione di quanto previsto dall’art. 
26 del Dlgs. 14 marzo 2013 n. 33 e s.m.i.;
VISTI: 

     la Legge Regionale n. 7/96 recante “norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della Giunta 
Regionale e sulla Dirigenza Regionale;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



   il  D.P.G.R.  n.  354 del  24  giugno  1999,  relativo  alle  norme in  materia  di  separazione  dell’attività 
amministrativa di indirizzo e di controllo da quello della gestione modificato dal D.P.G.R. n. 206 del 15 
dicembre 2000;

    la DGR n. 186/2019 di approvazione della Struttura organizzativa della Giunta Regionale e revoca 
della DGR n. 541/2015 e smi;

      la D.G.R. n. 227 del 06/06/2019 con la quale è stata individuata la Dr.ssa Maria Francesca Gatto per 
il conferimento dell’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento “Turismo e Spettacolo”;

    il  D.P.G.R. n. 84 del 24/06/2019 con il  quale è stato conferito l’incarico di Dirigente Generale del 
Dipartimento “Turismo e Spettacolo” alla D.ssa Maria Francesca Gatto;

RITENUTO opportuno avocare  a sé il  procedimento  in  considerazione dell’assenza del  Dirigente di 
Settore ed in attesa della nuova nomina;
VISTO il D.Lgs 118/2011 e s.m.e.i e in particolare l’art. 56;
VISTO il D.Lgs. n° 50/16 e s.m.e.i;
VISTE:

      la L.R. n.48 del21/12/2018 ad oggetto: “Legge di Stabilità Regionale 2019”;
     la L.R. n.49 del 21/12/2018 ad oggetto: “Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per 

gli anni 2019-2021”;
    la DGR n. 648 del 21-12-2018, avente ad oggetto: Documento tecnico di accompagnamento al bilancio 

di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2019-2021 (artt. 11 e 39, Comma 10, D. 
LGS 23-06-2011, n. 118);

   la  DGR n.  649  del  21-12-2018,  avente  ad oggetto:  Bilancio  finanziario  gestionale  della  Regione 
Calabria per gli anni 2019-2021(art. 39, Comma 10, D. LGS 23.06.2011, n. 118);

VISTA la L.R. n.34/2002 e s.m.i. e ritenuta la propria competenza;
SU CONFORME proposta del Responsabile del Procedimento, che avendo espletata l’istruttoria delle 
istanze, si è espresso in ordine alla regolarità della procedura che ha dichiarato compiuta;

D E C R E T A

per  tutte  le  motivazioni  espresse  in  premessa  che  si  intendono,  di  seguito,  integralmente 
approvate:

di approvare il piano delle manifestazioni ritenute ammissibili proposte da organismi vari, per come 
indicato nell’elenco allegato e per le somme a fianco di ciascuno di essi indicate;

di  impegnare  la  somma  complessiva  di  Euro  980.000,00  sul  cap.  U0613310403  del  Bilancio 
Regionale 2019 a favore dei soggetti  di  cui  all’allegato elenco, finalizzata alla realizzazione di 
manifestazioni di rilevanza artistico-culturale a valere sulla L.R. n. 13/85;

di  provvedere con  successivi  atti  alla  liquidazione  della  spesa  a  favore  dei  beneficiari  indicati 
nell’elenco allegato,  previa verifica delle attività realizzate e della rendicontazione della  spesa 
effettuata;

di  disporre la  pubblicazione  del  presente  atto  sul  BUR  Calabria  oltre  che  sul  sito  istituzionale 
www.regione.calabria.it.

                            

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
MERAZZI GIOVANNA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
GATTO MARIA FRANCESCA

(con firma digitale)

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



ORGANISMI VARI 
N. DENOMINAZIONE IMPORTO

1
ASS. ORIZZONTI CULTURALI

 €   15.500,00 

2 KABUKI IN THE WORLD  €   34.500,00 

3 IL MONDO DI ASIA  €   26.000,00 

4 IL MONDO DI UGO  €   24.000,00 

5 TRADIZIONE E CULTURA  €   24.000,00 

6 ASS. CULT. LA PREMIATA SOCIETA'  €   26.000,00 

7 ASS. CULT. AKUSMA SUONI DI CALABRIA  €   22.500,00 

8 ASS. "ARTE E MUSICA 2.0  €   23.500,00 

9 ASS. GRANDE SUD  €   17.000,00 

10 ASS. CREARTE  €   25.000,00 

11 ZOROPA PRODUZIONI  €   30.000,00 

12 ASD CULT. FZ SERVICE  €   27.000,00 

13 EVENTI DEL SUD  €   24.000,00 

14 ARTE E SPETTACOLO  €   29.000,00 

15 IL CASTELLO  €     7.500,00 

16 ARTENEO’  €   24.000,00 

17 ASS. CULT. SINTESI  €   16.000,00 

18 HANTURA  €   28.000,00 

19
ASS. CULT. CULTURA NOVA

 €   17.000,00 

20 IGT HI-TECH  €   33.000,00 

21
ASS, NOISE LIVE EVENTS

 €   34.000,00 

22 ASS. CULT. MAGICLAND  €     4.000,00 

23 ASS. CULT. PUNTOEACAPO  €     5.500,00 

24 ASS. DM DOVE C’E’ MUSICA  €   17.000,00 

25 ASS. MUSICA E’  €   14.000,00 

26 ASS. BAIA EVENTI  €   31.000,00 

27 ASS. SPEZZANO PICCOLO IN FESTA  €   29.000,00 

28 MARKOMIX SERVICE  €   31.000,00 

29
ASS. CULT. MOON LIVE

 €   24.500,00 

30 SERVIZI & MANAGEMENT  €   25.000,00 

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



31 ASS. CULT. GIULLARE DI CORTE  €     2.000,00 

32 CATANZARO 360 - CATANZARO  €     6.500,00 

33 ASS. SALA 360°  €     5.000,00 

34
ASS. CARMELO BENE

 €   10.000,00 

35 TUTTO IL BELLO CHE C’E’  €     6.000,00 

36 MEDIA LABOR  €     4.000,00 

37 ASS. CENTRO STUDI DANZA ARABESQUE  €   24.000,00 

38 TOP ART  €   22.000,00 

39 NEW POLI STARS SHOW  €   25.000,00 

40 ASS. OFFICINE 3.0  €   28.000,00 

41 ASS. CULT. LA FENICE  €   23.000,00 

42 55C EVENTI  €   30.000,00 

43 ASS. MAGGESE FACTORY  €   24.000,00 

44 ASS. CULT. ARCIERE  €   10.000,00 

45 ASS. ERANOS SYBARIS  €   10.000,00 

46 ASS. LABORATORIO CULTURALE MONDO EDISON  €     9.000,00 

47 MEDIA SOC. COOP.  €     8.000,00 

48 ASS. SOC. CULT. PRIMAVERA ANDREOLESE  €     4.000,00 

49 MARITATO SONIA SERVIZI PER LA COMUNICAZIONE  €     5.000,00 

50 ASS. MUSICA INSIEME  €     5.000,00 

51 ASS. CULT. CASA BERTO CAPO VATICANO  €     5.000,00 

52 ASS. PICCOLA ITALIA CROTONE  €     5.000,00 

53 ASS. LIUTARIA BISIGNANESE A.L.B.  €     2.500,00 

54 ASS. MUSICA OLTRE LE BARRIERE  €     2.000,00 

55 ASS. DI VOLONTARIATO SAN BENEDETTO ABATE  €     4.000,00 

56 ASS. LA TERRA DI PIERO  €     4.000,00 

57 ASS. CULT. OLTREZONA  €     2.500,00 

58 ASS. UNIKAIROS  €     3.000,00 

59 ASS. CULT. MUS. G. ROSSINI  €     3.000,00 
TOTALE  € 980.000,00 

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

1Pagina 1 di

Esercizio 2019

PROPOSTA DI IMPEGNO  8783/2019

U.1.04.04.01.001 - Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private

120000 - DIPARTIMENTO TURISMO, SPORT, SPETTACOLO, POLITICHE GIOVANILI

Piano Conti Finanz.:

Codice Gest. Siope: U.1.04.04.01.001 - Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private

Data Inserimento: 18/11/2019

Data Assunzione: 18/11/2019

Descrizione: L.R. 13/85 - Contributi a favore di Istituzioni private

Capitolo: U0613310403

Descrizione CONTRIBUTI PER L'ATTIVITA' DI PROMOZIONE TURISTICA - TRASFERIMENTI CORRENTI A ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE -
(ARTT. 65 E 67 DELLA LEGGE REGIONALE 28.3.85, N.13).

Debiti Fuori Bil.: NO

MISSIONE PROGRAMMA
PIANO DEI CONTI

COFOG
TRANSAZIONI

EUROPEE
SIOPE TIPO SPESA

CAPITOLO PERIMETRO
SANITARIO

COD. PROGRAMMA UE

COD. TRANS. ELEMENTARE 07 U.07.01 U.1.04 04.7 7 U.1.04.04.01.001 4

CUP

.04.01.001

TITOLO

Importo: 980.000,00 Contabilizzabile: 980.000,00

Contabilizzato: 0,00

Da Contabilizzare: 980.000,00

Tot. Ordinativi Prov.: 0,00

Tot. Ordinativi Def.: 0,00

980.000,00Disponibilità a pagare:

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO SPESA PROPONENTEIL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTE IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPESA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 362/2019 
DIPARTIMENTO  TURISMO  E  SPETTACOLO  (TES)  SETTORE  4  - 
VALORIZZAZIONE  DEL  TERRITORIO  E  PROM.  TURISTICA  -  ORG. 
DELL'OFFERTA TURIST., SPETT. -FUNZIONI TERRITORIALI 

OGGETTO:  L.R.  13/85  ART.  65  -  AZIONI  DI  PROMOZIONE  TURISTICA. 
INDIVIDUAZIONE DEI SOGGETTI BENEFICIARI. IMPEGNO DI SPESA.

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 11/12/2019 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


